
長 崎 県 災 害 警 戒 本 部

                    令和４年７月19日(火) １５時１０分現在

連絡先 防災対策室（℡０９５－８２５－７８５５）

令和４年７月18日からの大雨による被害状況について（第２報兼最終報）

１ 被害状況

⑴ 人的被害 なし

⑵ 住家被害 対馬市において床上・床下浸水が複数発生

        （棟数については、対馬市において調査中）

⑶ 非住家被害 なし

⑷ その他被害

ア がけ崩れ ３箇所

  ・対馬市 （美津島町）

  ・長崎市 （上小島、高尾町）

２ 県が管理する国・県道における交通規制等

  県ＨＰ「長崎県管理国道県道 道路通行規制情報」をご確認ください。

３ 警報発表・解除

  別紙１のとおり

４ 避難情報等及び避難状況

別紙２のとおり

（最大時：開設避難所数 45箇所、60世帯、89名）

５ 警戒態勢         【設置】         【解散】

⑴ 長崎県災害警戒本部 R4.7.18 13:15    R4.7.19 15:10

⑵ 対馬地方本部     R4.7.18 13:15     R4.7.19 08:20

⑶ 壱岐地方本部     R4.7.18 19:30     R4.7.19 08:17

⑷ 県北地方本部     R4.7.18 23:39     R4.7.19 10:50

⑸ 県央地方本部     R4.7.19 03:14     R4.7.19 13:56

⑹ 島原地方本部     R4.7.19 03:14     R4.7.19 13:56

⑺ 長崎地方本部     R4.7.19 04:56     R4.7.19 10:30

※ 本件は速報値ですので、変更することがあります。



（別紙1）

気象警報の発表・解除状況

長崎市 7月19日 4:56 7月19日 10:30

佐世保市（宇久地域を除く） 7月18日 23:39 7月19日 10:30

佐世保市（宇久地域）

島原市

諫早市 7月19日 3:14 7月19日 13:56 7月19日 3:14 7月19日 10:30

大村市 7月19日 8:17 7月19日 10:30

平戸市

松浦市

上対馬 7月18日 13:38 7月18日 18:40 7月18日 13:15 7月19日 8:17 7月18日 13:41 7月18日 19:30

下対馬 7月18日 13:38 7月18日 19:36 7月18日 13:15 7月19日 8:17 7月18日 13:41 7月18日 20:45

壱岐市 7月18日 19:36 7月18日 22:26 7月18日 19:30 7月19日 8:17 7月18日 20:45 7月18日 23:39

五島市

西海市（江島・平島を除く） 7月18日 23:39 7月19日 10:30

西海市（江島・平島）

雲仙市 7月19日 3:14 7月19日 13:56 7月19日 4:56 7月19日 10:30

南島原市 7月19日 3:14 7月19日 3:22

長与町 7月19日 8:17 7月19日 10:30

時津町 7月19日 8:17 7月19日 10:30

東彼杵町

川棚町 7月18日 23:39 7月19日 10:30

波佐見町 7月18日 23:39 7月19日 10:30

小値賀町

佐々町 7月18日 23:39 7月19日 10:30

新上五島町

市町
土砂災害警戒情報 大雨警報

解除

暴風警報

発表 解除

洪水警報

発表 解除 発表 解除 発表

高潮警報

発表 解除

長崎県危機管理課



（別紙２）

市町 避難情報 地区 世帯数 人数
発令
時刻

解除
時刻 世帯数 人数

発令
時刻

解除
時刻

世帯数 人数
発令
時刻

解除
時刻

開設
避難所数

世帯 人数

長崎市

佐世保市

島原市

諫早市
高齢者等避
難

全域 54,063 132,683
7月18日

18:00
7月19日

12:00
0

(16)
0

(26)
0

(38)

大村市
高齢者等避
難

全域 45,338 98,097
7月18日

20:00
7月19日

10:30
0

(8)
0

(5)
0

(9)

平戸市

松浦市

避難指示 上対馬 4,139 8,036
7月18日

15:40
7月18日

18:40

避難指示 下対馬 10,496 20,372
7月18日

15:40
7月18日

19:36

壱岐市 避難指示 全域 11,617 25,184
7月18日

20:30
7月18日

23:00
0

(4)
0

(2)
0

(8)

五島市

西海市

雲仙市
0

(8)
0

(15)
0

(19)

南島原市

長与町

時津町

東彼杵町

川棚町

波佐見町

小値賀町

佐々町

新上五島町

計 0 0 26,252 53,592 99,401 230,780
0

(45)
0

(60)
0

(89)

※(  )内は最大数

避難者数

高齢者等避難

対馬市
0

(9)
0

(15)
0

(12)

緊急安全確保 避難指示 2022/7/19  14:00時点


